¹ Estat int. Pii Const. p. 4.

fuerint, haec illa inviolabiliter ab omnibus legatis, vicelegatis, gubernatoribus etc. observari volumus et mandamus sub nostræ indignationis pœna. Non obstantibus præmissis etc. Datum Romæ apud Sanctum-Pelrum, sub annulo Piscatoris, die prima Februarii, Pontificatus nostri anno primo ».

In ealce autem Constitutionis,¹ vernaculo sermone haec apposita leguntur: « El quia præfatus prorex Neapolis jam decretum nostro huic Brevi consonum, toto eodem regno vulgavit; ideo quilibet ministrorum et officialium noslrorum et sancte Romanæ Ecclesiæ, quod in eodem Brevi præceptum est, statim exequi non prætermittat ». Promulgatione vero latam hanc legem, quarto id. Martii ibidem dicitur.

^{127.} Quam necessario vero has leges Pius tulerit, omniaque studia adhibuerit, ut hujusmodi seclerorum hominum ausus comprimeret, ex his facile agnoscitur, quæ Natalis Comes² hoc tempore accidisse his verbis narrat: « Romæ nuntiatur, exiles qui multa damna Asculo intulerant, adeo crevisse, adeoque auctam esse illorum audaciam propter impunitatem, ut multa castella occupaverint, quæ cædibus et direptionibus populati essent; nam multi malefici homines, vel non exiles, spe prædæ, in exulum castra quotidie accedebant. Illud malum, ne diutius serperet latius, vir strenuus et rerum bellicarum peritissimus, Torquatus comes, civis Romanus, missus est, cum summo imperio illius expeditionis, ad eam peslem convellendam. Torquatus, collectis m̄ peditibus, et non parva ala leviorum equitum, contendit ad frænandam exulum temeritatem regionemque liberandam. Et cum copiis profectus, ineribili celeritate res exulum affligit, minutis præliis pugnatur, in angustum reducit, commisso cum his prælio, partim trucidat, partim cogit salutem sibi fuga procurare et in longinquas regiones confugere: sic non modo metu regionem liberat, verum etiam omnem spem redditus exilibus intercludit, omnem incolarum molestiam delevit ». Sic ille. Ad hujusmodi insuper facinorosos homines e Samnitum finibus exturbando, Neapolis præregem, Petrum Antonium Pansam, virum strenuum, Pii absque dubio hortatu, misisse, tradit Campana.³

His omnibus, quibus de medio tritiei pestilentiissima hominum zizania optimus paterfamilias evellere studuit, addendum est, ut refert Gabutius, quod exulum patrocinia nisi prius ii se in carcere constituisserint, in judicio suseipi prohibuerit. Verum tempus quo id statuerit silentio præterit, licet ad præsens jure adscribi posse non irrationaliter existimetur.

^{128.} *Severiora prædecessorum in santes decreta clementer mitigat.* — Nec sic tamen in

perfidos homines adeo severa jura Pius exercuit, ut misericordiae oblivisceatur, ut Thuanus aliqui commentitiis suis in historiis retulere; sed potius ita lenitatem cum severitate misericuisse, ut neque nulla asperitate ipsi perversi exulcerarentur, neque nimia benignitate in deterioris solverentur, quæ hoc ipso tempore sanguit manifeste declarant. Cum enim Pius IV ad excessus et crimina, quæ in dies patrari contigerat, compescenda, per quasdam suas in forma motus proprii editas litteras, inter alia statuisset, quod in causa freguarum et pacis fractarum, fractores ipsi vel eorum fidejussores allegare nequirent, quod ex nova causa eadem frælio processisset, ita ut recens allegata offensa cuique minime suffragaretur: et insuper quod in causis mixtis, inter judicem Ecclesiasticum et laicum præventioni locus esset; ita tamen quod Ecclesiasticus judex, in præventionis casu contra laicum procedere nequiret, sed illum ad laicum judicem remittere teneretur: hanc et alteram prædecessoris legem Pius abrogandam duxit quoad præventionem, edicens, inter Ecclesiasticum et laicum judicem, illam habere tantummodo locum velle, quæ ante præfatum motum proprium obtinuerat; ipsamque inter primos juris terminos, juxta ejusdem juris et sacrorum Concilii Tridentini decretorum formam eoerexit. Quoad aliud vero: « Considerantes,² inquit, a ratione et jure debito alienum esse, eos, qui criminis innoxii fuerint, eorumque fidejussores, si freguae, pax, seu fidejussiones de non offendendo, postea ex nova emergente occasione fractæ fuerint, earum occasione gravari debere; cum præcipue paces, freguae seu fidejussiones hujusmodi de non offendendo, non ad offendionem de fuluris causis, sed ex præteritis tantum orientur; litteras præfatas, quoad præmissa revocantes, cassantes etc. novam causam in pacis, freguarum seu fidejussionum de non offendendo hujusmodi factarum, seu faciendarum præstitarum, seu præstandarum, si ipsi aliquo modo, seu aliquis eorum in dictis fractionibus intervenerint seu intervenerit; videlicet, si aliquis ex dictis principalibus, aliquem ex comprehensis in pace, et fregua, seu fidejussione de non offendendo, offenderit, vel ipse ab aliquo ex ipsis comprehensis offendatur, non excusare; si vero supradicti principales, seu aliquis eorum in fractione pacis, freguae seu fidejussionis hujusmodi, ut supra, non intervenerint seu intervenerit, ipsos eorumque consanguineos et fidejussores, cæterosque in pace et fregua, seu fidejussione de non offendendo comprehensos, et quemlibet eorum novam causam hujusmodi allegare posse, et ea probata excusari debere, et quoquo modo gravari, perturbari, aut inquietari non posse, neque

¹ Ibid. — ² Natalis Comes Histor. ut sup. — ³ Campan. Vit. Philipp. II, tom. 2. lib. xviii.

¹ Extat. in Bullar. Constit. 9.

debere; idque tam in causis motis et indecisis pendentibus, quam etiam finitis et in quibus etiam prouinciatum fuit (dummodo sententiæ desuper latæ totaliter non sint executioni demandatae) locum sibi vindicare posse, et debere declaramus ». Sed quod addit, miram prorsus ejus in criminatos misericordiam et pietatem ostendit, subdit siquidem : « Cumque etiam saepe contingent partes ipsas, contra quas in contumaciam procedi consuevit, vel ita negotiorum mole gravari, vel ita longe abesse, ut ipsorum contumaciam, sex mensium spatio hujusmodi, expurgare minime queant; terminum sex mensium hujusmodi ad annum prorogamus, ac contumacibus hujusmodi defensiones nonnisi post anni elapsi terminum denegari debere; ad quascumque aliter, quam, ut praediximus, ferendas sententias, nullas, irritas, nulliusque roboris et momenti fore et esse, prout nos eas, ex nunc tanquam contra juris debitum et de facto, latas, annullamus, cassamus et irritamus ».

129. Sed, quia Constitutionem hanc, dnodecimo kal. Julii hujus anni vulgatam, perperam nonnulli interpretari ausi sunt; ideo Pius, ut videbimus, anno millesimo quingentesimo septuagesimo primo, aliis litteris, sub die decima septima Septembbris datis, Pontificatus sui anno sexto, ipsam declarare coactus fuit. Praesenti vero anno, eas etiam edidisse¹, quibus alteram ejusdem Pii IV Constitutionem mitigavit, (qua appellations admittendas non esse in criminalibus causis, fiscum quomodo libet concernentibus, in quibus reos fuisse contigerat, nisi prius actuali deposito paenarum facto, in quibus ex delicto delinquentes ipsi, aut illi, qui pro eisdem fidejussissent, vel ex contractu quoquo modo condemnandi venirent, aut eatenus condemnati fuissent, districte præcipiebatur :) præcipua suadet ea sollicitudo, qua hoc potissimum tempore, omnem movere lapidem visus est, vel, ut delinquentium audaciam congrua severitate comprimeret, vel e contra legum rigorem in reos pia miseratione mitigaret. Cum enim, ex præfato Pii IV decreto animadvertisset, quod plurimi optimum jus foventes, ob nimiam interdum paupertatem, modum depositi faciendi non haberent, et ea de causa, remedio etiam appellations privarentur; quapropter eorum idem bonum jus, quod in appellatione deducere potuissent, incognitum et deperditum, quo præsertim ad illos, qui crimen confessi minime fuissent, remaneret. « Nos, (inquit²,) more pii pastoris, præmissis omnibus obviare volentes, ne appellations remedium ejusque prosecutio pauperibus tolli videatur, motu simili etc. dictas litteras mitigantes et reformatas, tenore præsentium statuimus, decernimus et ordinamus,

ac perpetuo observari mandamus, quod in similibus causis fiscalibus et aliis, de quibus in litteris et motu proprio hujusmodi sit mentio, omnes et singulæ appellations, ac quæcumque desuper pro tempore præsentandæ commissiones, per Alexandrum Riarium modernum et pro tempore existentem curie causarum camere Apostolice auditorem, tanquam judicem talium appellacionum, necnon per quemcunque alium judicem hujusmodi jurisdictioni habentem, admittant ac recipiant, et admitti ac recipi libere et licite possint, valeant, debeant, illarumque vigore quascumque inhibitiones, citationes, seu monitoria decernentes, et alia facientes, in præmissis necessaria, eisdem auditori nostro et judicibus præfatis, ad id jurisdictionem habentibus, auctoritatem damus ac licentiam impar-timur; præstata tamen prius cautione idonea per partem seu partes appellantes, non tamen confessos, in forma depositi, pro pena, in qua condemnatus extitit, et seu respective de se restituendo in carcere, et ibidem remanendo, in quacumque parte judicii, et quatenus pars esset dives, facto prius actuali deposito, arbitrio judicis ad quem. Quo vero ad confessos, licet judicii a quo, non obstantibus hujusmodi appellationibus et inhibitionibus, et absque aliquarum paenarum incursu, ad ulteriore execusionem, pro pena hujusmodi consecutione procedere etc. » Ista Pius, ad rite coarguenda Thuani aliorumque commenta; quibus, ita cum justitiam amplexatum fuisse retulerunt, ut exacta juris observantia, plerunque injuriose peccaret; et a clementia abhorruisse scriptere, ita tamen, ut feram et implacabilem naturam dissimularet: nam, cum multa de clementia honorifice præstatuisset, postremo illam exacta nocentum castigatione contineri diceret. Nam, si feri adeo ingenii Pius extisset, ut isti somniarunt, non erat certe, cur prædecessorum Pontificum severiora statuta temperaret, cum, ut eidem suo ingenio indulgeret, et insimul crudelitatis notam evaderet, servari, quæ antea sancta fuerant præcepisse, et incorrecta ac inemendata dimisisse, quæ ferventiori ipse studio insequi meditabatur, sat erat. Quo pacto siquidem exacta demum juris observantia delinquisse dicendus est, qui juris severitatem mitigasse deprehenditur? Clementiam vero, exacta nocentum castigatione contineri, Pium dixisse, nullibi, præterquam apud Thuanum legimus, qui rudem forte clementiæ notitiam descriptionemque hanc, Pio præcipua doctrina prædicto, se adscriptissemus putavit, quod, quid clementia esset, ipse ignoraverit. Nocentes siquidem, uti ipse dicit, debitibus affecisse suppliciis, (cum præser-tim agnosceretur, benignitatem, et iis ipsis, quibus videbitur benigne fieri, et cæteris obesse) in clementia non est; nam cum in ira, vel eum qui plus justo, vel qui minus irascitur, æque

¹ Extat. in Bullar. Constit. 52. Pii IV. licet. etc. — ² Extat. in Bullar. Constit. 24. Pii V.

errare fateamur; clementia, inter hujusmodi extrema, nil aliud¹ quam quædam iræ mediocritas merito nuncupatur. Et quidem, si ille, qui, quibus de rebus quibusque hominibus decet, irascitur, quique, quemadmodum, quando et quamdiu decet, id facit, laudibus merito afficitur, eundemque, et clementem, et manusuetum appellare licet; cum hujusmodi extitisse Pium, Thuanus ipse non diffiteri coactus fuerit, dum non præter nec ultra juris præscripta, exactum judicium in nocentes exerceri voluisse narrat: quis non videt immerito eum inclementem ostendere voluisse? Peccasse enim in eam partem significare videtur, qui modum non servat; verum, qui exakte, intra justitiae limites se continuat, nullatenus modum non servasse dicendum fuit. Paratus quidem erat, vir justus et pius, patienter malorum prævitatem sustinere, quos fieri bonos quærebat et latis lenitatis et mansuetudinis legibus, ut numerus bonorum cresceret, studuit: verum tamen, ut pari malitia, se quisquam pravorum eorumdem numero non adjungeret, aliis etiam legibus præcavit: nec castigare voluit, ut præteriti causa criminis pœnas sumeret, neque, ut, quod factum fuerat, infectum reddere existimaret; sed futuri gratia, ne denuo delinqueret, vel hic ipse, vel alii, qui debitas ipsum subiisse pœnas vidissent. Qui igitur, et lenitatis, et severitatis leges dedit, et inter utraque extrema innocenter incessit; quomodo clemens non fuit, si, non nisi clementiæ medium servavit?

430. *Carafarum causa denuo judiciali disceptationi subjectur, et eorum jura restituuntur sine alterius damno.* — Nec tantum verbis, superioris judicij temperasse Pium acerbitatem, et clementiam commendasse, sed etiam facto; quæ Thuanus ipse adeo non ignoravit, ut nec silentio præterire ausus fuerit, manifeste declarant. Rem paucis comprehendere duximus, eo quod innumeri pæne scriptores prolixiori jam stylo sint prosecuti; nec aliis quam Gabutii², fide dignissimi scriptoris, verbis: « A Carafis (dicit igitur) rogatus Pius, ut causam suorum, in quos tanquam de republica male meritos, Pius IV animadverlerat, ad juris cognitionem revocaret, atque repetito judicio, qui superscriptes essent, in pristinum statum restitueret; non recusavit. De his igitur judicio constituto, virisque jurisprudentia et integritate præstantibus in consilium adhibitis, rerum omnium momenta, ne falleretur, ipsem et inspicere, causamque in sacro senatu referri decernique voluit. In quo, rebus singulis rite circumspectis, gravissima Pontificis Patrumque sententia, Carafæ sunt in pristinam dignitatem, et locum legitime restituti: non quod eorum, qui male se gessissent acta probare, aut legitimi-

mum superioris Pontificis judicium reprobare vel rescindere cogitaret; sed quod, pro varietate probationum ac temporum, ut sëpe accidit, varie quandoque judicare, clarissimæque gentis honori, salvis legibus, consuliere, æquum esse arbitraretur. » Hæc ille, quibus addenda, quæ Hieronymus Catena¹ adnotavit; quod nempe, priusquam Pius pergratum Carafis faceret, ut denuo ipsorum causa, uti postulaverant, judiciali examini subderetur; ipsos illum serio admonuisse, quod rem bene perspectam haberent, antequam judicium ipsum subirent; nam, si minime innocentes, uti se esse confidebant, deprehensi fuissent, districtius se in eos juxta leges animadversurum scirent. Et hæc, ad refellenda quorundam scriptorum commenta, qui, cum plerosque judices, qui Carafarum condemnationi interfuerent, mutata sententia, eorumdem postmodum absolutioni assentitos fuisse referant; veniali propemodum judicio in gratiam Pii V eos absolvisse, quos ut Pio IV gratificarent, damnaverant, pularunt. Nam ex allatis sane constare arbitramur, quod, cum novo judicio Carafas, subdidit Pius, non gratiam, quam sine quorumcumque judicium medio solus eis præstare poterat, sed innocentiam duntaxat et veritatem præ oculis habuisse; eo magis, quod judicibus, qui antea judicaverant, et in Carafas pronuntiaverant, alios, qui eadem auctoritate, seu etiam ampliori, innocentem renuntiarent, sufficere potuisset, si, non quod justum et rectum, sed quod uni sibi arrisisset, ipsos decernere voluisset. Verum nil horum a Pii ingenio ac integritate magis alienum. Ab ipsismet judicibus, qui causam eam judicaverant, judicari denuo voluit, ut rursus damnarent, quos antea damnaverant, si eos damnationi obnoxios judicassent; re melius explorata, sapienter consilium mutarunt, unde ipsorum integritas comprobatur. Ut Pontifici assentarentur, in quam potissimum parlem deflectere oportet, ipsimet ignorarunt; nam cum Pius, ubi rursus judicium istud agressi sunt, nil nisi justitiam et veritatem spectatam habuerit et æque ad misericordiam et justitiam primum se ostenderit; ineptum est procul dubio, ad carum alteram, ut ejus genio, qui eos latebat, assentirentur, sententiam judices applicuisse, existimasse.

431. Ex more tamen, in hac causa, judicium pariter et misericordiam sectatum fuisse Pontificem ipsum, testatur Natalis Comes² de his a-gens: « Condemnationem (dicit enim) Carafarum rescindit: revocat quæ adversus illos a Pio IV facta fuerant. Jubet Carafica insignia erigi, ubi fuerant devastata, imperat revocationem fieri sententiæ et condemnationis, sed ex ea parle tantum, qua videbatur, infamia in in-

¹ Aristotel. lib. II. Et. hic. et 4. Ethic. — ² Gabut. Vit. Pii lib. VI, cap. 6.

¹ Caten. Vit. Pii p. 130 — ² Natalis Comes Histor.

nocentes aut posteros redundare, quam suam sententiam jubet in marmore incisam, publice exponi. Quod quidem recte fieri visum est, a tam pio Pontifice praesertim; non enim fieri potest, ut in ampla quamvis et nobilissima familia omnes sint viri boni, neque tamen convenit, scelestorum errores, in viros bonos Carafas immeritos redundare; cum fieri possit in unaquaque familia, ut multi sint viri illustres, quorum splendorem et gloriam unus impurus non potest obscurare. » Hactenus ille.

132. Ceterum, non tam erga innocentes se justum præbuisse, ut a falso illatis criminibus eos absolveret, vel inflictas immerito pœnas temperaret; sed insuper gratum, eo quod a Paulo IV, ejusdem gentis Pontifice, ad honores perdnctns fuisset, nec Thuanus, nec obrectatores alii ei similes silentio dissimulare potuerunt. In hoc vero, nec præcipiti se consilio gessit nec incaute; sed collata in se a Carafis beneficia. in Caralarum dumtaxat eos rependit quos illis dignos censuit, ut præfatus Gabutius¹ his verbis refert: « At licet ex ea gente non deessent alii Paulo Poutifici conjuncti sanguine; ex omnibus tamen unum elegit Antonium Carafam, Reginaldi filium, utpote virum spectatæ virtutis, ac multiplicis eruditionis laudibus insignem; quem primo intimum sibi cubicularium mox in amplissimum cardinalium ordinem adscivit. Quo facto, et ab Hispaniarum rege Philippo, et a cæteris bonis omnibus, magnam Pius gratiam inicit. Eum porro, nec ita multo post signandorum supplicum libellorum muneris, (gratiæ signaturam appellant) sua sponte præfecit. Quod ille munus, etsi pro modestia sua recusabat, eo tamen ut fungeretur Pius imperavit. » Ita Gabutius.

133. Carafis igitur fama, tituli, honores, bona restituta; et quidem sine cuiusvis alterius noxa, ut Thuanus calumniari voluisse visus est: Cum enim (scribit) Balnei Comes antiquas possessiones, Antonio Carafæ olim Montisbelli Marchioni a Paulo IV attributas, tempore interregni recuperasset; ob idque a Pio IV molestâ lite diu vexatus, ac postremo Romam citatus, et in carcere conjectus, rursus tempore ultimi interregni evasisset; veritus modo, ne ob id contra se tanquam contumacem sententia ferretur, et Antonius Carafa in possessionem controversorum locorum restitueretur; cum eo transigere coactus est, interventu cardinalis Columnæ, et decem millibus aureorum eam molestiam redemit. Sic Thuanus. Verum Adrianus² hujus narrationis aliquid immutare videtur, nam optimam Pii mentem erga Balnei comitem ostendens, dicit, modum non potuisse excogitari, quo Pontifex oppida eidem, ut forte optabat, restitueret, nisi in carcere, ex quo aufugerat, se denuo

constituisset, seqne sceleribus quæ ei adscribabantur purgasset; cuiusvis intercessione aut precibus posthabitis, cum justitiæ limites nullatenus Pius ipse prætergreedi vellet: additque, eoram cameræ Apostolicæ auditore, intentata tandem civiliter lite, pro Carafa sententia lata, controversorum oppidorum possessionem hunc obtinuisse; cui tamen cessit, deceun millium aureorum sumptu, quo tantum a Balnei comite, Carafa idem contentus fuit. Ex quibus educitur, vim nullam prorsus Pium adhibuisse, cum comite ipso, ut Carafis gratificaretur, sed polius, juris ordine servato, cuncta procedere studuisse; nam, cum, completo tantum iudicio, Carafa et comes inter se contraxerint; hinc procul dubio sequitur, in ipso iudicio molestiam, decem milibus aureorum, comitem minime redimere fuisse compulsum, ut falso Thuanus visus est asserere voluisse.

134. Et revera optimam Pii mentem erga illum, præ aliis ipsius Pontificis ostendunt litteræ, sub hujus anni initium, ad Maximilianum imperatorem scriptæ. Is enixe obsecraverat Pium, pro comite Polidoro Castello, et præfato Balnei comite, ut eorum alteri Caprariae oppidum, in Bononiensi agro situm, quod Apostolicæ cameræ devolutum erat, restitueretur; alterum vero, ut in gratiam reciperet, et ab adversariis oppressum iri non permetteret, liberumque domum abire vellet. Primum enim, quod de Sedis Apostolicæ feudali jure ageretur, Pius penitus facere detrectavit; in altero vero, ut Maximiliano gratificaretur, salva justitia, promptum paratumque se exhibuit, factoque quod potuit perfecit.

135. Cæsar's Epistolæ³, ab ipso originali excerptæ ad Pium, hujusmodi fuerunt:

« Beatissime in Christo pater, Domine reverendissime.

« Post officiosissimam commendationem, filialis obedientiæ continuum incrementum. Cum præclaræ virtutes comitis Polidori Castelli Bononien., a quibus haud vulgariter nobis commendatus est, et fidelia atque promptissima obsequia, quæ exhibet serenissimæ et charissimæ sorori nostræ principi Florentiæ, eum benigno favore et Cæsarea gratia nostra cum primis dignum reddant: non potuimus equidem omittere, quin illum Sanctitati vestre hisce litteris, de meliori nota commendaremus, prout summopere commendatum esse cupimus; Sanitetalem vestram enixe orantes, ut illi, hujus nostræ studiosissimæ intercessionis causa, ad testificandam paternam suam erga nos voluntatem, mandet, integre et quamprimum restitui comitatum de Caprara, in agro Bononiensi situm, cuius possessione paulo ante obitum felic. record. Pii IV Pontificis Maximi privatus esse

¹ Gabul. ut supra. — ² Thuan. Histor. — ³ Joan. Bapt. Hadr. lib. xix Histor. sub anno 1566.

⁴ Ex Archiv. card. Alexand.

dicitur : cum asserat, nihil sese commeruisse, quamobrem tam graviter puniri et fortunis muletari debuerit. Qua in re, si S. V. nobis paternae gratificabitur, sicuti nobis de Sanetitatis vestrae pietate et summo in nos amore plane pollicemur, experietur, nos quoque vicissim nullam occasionem praetermissuros, Sanctitatem vestram mutuis filialis obsequii nostri studiis demerendi. Datum in nostra imperiali civitate Augusta Vindelicorum, die decima octava Februarii, anno Domini MDLXVI, regnum nostrorum, Romani quarto, Hungarie tertio, Bohemiae vero decimo octavo.

« E. S. V. obsequens filius Maximilianus ».

136. Alia pro Comite Balnei¹ : « Beatissime in Christo pater, domine reverendissime.

« Post officiosissimam commendationem filialis obedientiae, continuum incrementum. Singulari equidem benignitate prosequimur comitem Joaunem Franciscum de Bagno, propter eximiam ejus erga nos observantiam et cultum, et praelaras animi dotes, quem, cum intelleximus isthic Romae, a suis adversariis omni persecutionis et injuria ac violentiarum genere oppugnari, atque in extremum fortunarum et salutis disserimen adduci; magnam profecto molestiam inde cepimus, neque intermittendum duximus, quin mox, datis ad Sanetitatem vestram litteris, hominis illius, quem, ut virum honestum et probum, nostri studiosissimum, favore et gratia nostra cum primis dignum judicamus, benignum patrocinium susciperemus. Atque idcirco Sanetitati vestrae illum summopere commendamus, enixe orantes, ut ne patiatur illum ab inimicis suis prorsus opprimi; neque etiam S. V. quicquam gravius aut incelementius in illum statuat, sed potius paterna sua gratia complectatur, salvumque et incolumem cum bona S. V. venia, ad suos domum redire permittat, quo in futurum, ex benignitate et clementia S. V. quiete, pacifice et absque molestia vivere possit; atque hanc nostram non vulgarem intercessionem sibi magno usui fuisse intelligat. In quo Sanctitas vestra faciet rem paterno suo in nos amori valde consentaneam quam erga Sanctitatem Vestram mutuis filialis observantiae officiis promereri studebimus, Deum orantes, ut Sanctitatem vestram, pro beneficio Ecclesiae sue, quam diutissime conservet incolumem. Datum in nostra imperiali civitate Augusta Vindelicorum, die decima octava Februarii, anno Domini MDLXVI, regnum nostrorum, Romani quarto, Hungarie tertio, Bohemiae vero decimo octavo.

« E. S. V. obsequens filius. Maximilianus ».

137. His litteris hujusmodi Pontifex² responsum dedit :

« Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano Ungariae et Bohemiae regi, in Romano-

rum imperatorem electo. Charissime in Christo fili nosler. »

« Binas M. T. litteras accepimus, ambas decimo octavo Februarii datas, unis commendavit Polidorum Castellum eivem Bononiensem, alteris Franeicum de Bagno. Persuasum hoc M. T. esse cupimus, charissime fili, ea nos benignitate cognituros desideria tua, ut illis etiam satisfacere eupiamus, si modo nostra, et hujus Saucte Sedis dignitas et aequitas patietur. Certum autem habemus, ne M. quidem tuam quicquam, aliorum causa, a nobis impetrare velle, nisi quod aequum et honestum fuerit; hoc est, et ipsa et nobisignum. Quod ad Polidori Castelli negotium attinet, si comitatus ille in nostro patrimonio esset, libenter et sine ulla cunetatione M. tuæ gratificaremur; sed cum agatur de jure Sedis Apostolicæ, cuius patrimonium et jura tueri ac conservare debemus, non possumus, salva fide et conscientia nostra, quidquam de ipsis Sedis jure alteri remittere. Illud confirmamus, eam causam, prout justum fuerit, decisum iri. Ita enim S. R. E. jura tueri volumus et debemus, ut nemini injuriam fieri patiamur. De altera causa, quam M. T. commendavit, ea quoque res nunc a judicibus, quibus mandata fuit, recognoscitur, mature et juris ordine servato in ea procedetur. Quidquid proponendum Franciscus a Bagno curabit diligenter audietur, cum vero ea res cognita fuerit, et quid veritas et juris ratio postulet apparuerit, tum operam dabimus ut Franciscus quantum M. T. commendatio sibi profuerit intelligat. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piseatoris die vi Martii MDLXVI, Pontificatus nostri anno primo. »

138. Nec defuit, ut innuimus, his quæ pollicitus est optimus Pontifex. Cum enim comiti a Balneo duo illata essent; aliud, quo plurimorum facinorum reus insimulabatur, aliud vero, quo ejus bona jure a quibusdam repetebantur: horum in primo gratificatus est comiti, quem falso forte accusatum deprehendit; nam de illo pœnam aliquam sumpsisse, apud scriptores reperire non est; in altero vero, in quo de re aliena agebatur, ut unicuique jus suum tribueretur, quod justum fuit decerni voluit. Antonino Carafæ igitur, ut diximus, adjudicata sunt comitis de Balneo bona; a quo tamen cardinalis Columna, ejusdem comitis consobrinus, decem millium sculorum pretio, quæ Florentiæ princeps subministravit, illa redemit; ea tamen lege, ut Hadrianus¹ narrat, quod bona ipsa euicemque libuisset, tradere posset, exceptis tamen magnis principibus, id præcipiente Pontifice, sine ejus voluntate id fieri nequierat; ne, videlicet vel Urbini dux, qui eisdem bonis inhiabat, nec alias ei similis, sibi vindicare illa posset.

¹ Ex eodem Arch. ut supra. — ² Ex Archiv. Vatic. Brev. Pii V. Cod. 2906. sign.

¹ Hadrian. Histor. lib. xviii. sub an. 1564. pag. 1500. et lib. xix. sub an. 1566. pag. 1350.

439. Sed, quod præ omnibus comprobat aequitatis et juris Pontificem limites non excessisse, ut gratum se Carafis præberet; et quod in cunctis misericordem una ac justum se exhibuit, procul dubio est Apostolicum Diploma illud¹, quod inter Constitutiones habetur, in quo sic loquitur :

« Motu proprio etc.

« Nuper volentes indemnitatí creditorum quondam Caroli Carafæ, Alphonsi Neapolitani cardinalium, et Joannis ducis Paliani, de oportuno juris remedio providere, dilecto filio Alexandro Riario, nostro et Cameræ Apostolicæ generali auditori, dedimus in mandatis, ut omnia et singula bona, ad præfatos quondam cardinales et ducem spectantia colligeret, depuneret, et mox de illorum pretio, veris et legitimis creditoribus, juxta eorum prioritatem satisfaceret. Cum autem dictus auditor in executione hujusmodi voluntatis nostræ publice proclamatae dixerit, ut infra certum præfixum terminum omnia et singula bona præfata, penes quoscumque, a die detentionis eorumdem cardinalium et ducis existentia, certis modo et forma penes dilectum filium Joanem Baptistam Altovitum depositarium, ad hoc ab eo, etiam de consensu nostro, deputatum, consignarentur. Cui Edicto, licet aliqui paruerint, tamen multo plures bactenus parere neglexerunt, sub prætextu, quod bona hujusmodi penes eos, vel vigore mandatorum, tunc existent. Almæ Urbis gubernatoris, accusatione regaliarum, honorantiarum, vel mercedis pro custodiendis et curandis eisdem bonis, vel emptionis vigore subhastationis tunc de illis factæ; alii etiam titulo subrogationis in juribus cameræ Apostolicæ, et donationis eorumdem bonorum, vel aliis diversis de causis penes se esse, et propterea minime ad illorum exhibitionem se teneri prætendant; et propterea iidem dilecti filii creditores, se facile deludi posse conquesti fuerint; nos quibus suspectæ satis semper subhastationes illæ fuerunt, et propterea neminem a dictorum honorum consignatione excusari posse, et justum pretium inferri, demum creditoribus veris et legitimis satisfieri volentes, Edicti præfati tenorem pro sufficienter expresso habentes, illudque, quoad bona Caroli cardinalis et Joannis ducis approban. et confirman. Causam vero super bonis Alphonsi cardinalis Neapolitani, ad dilectos filios Scipionem Sanctæ Anastasiæ, et Joanem sanctæ Priscæ presbyteros cardinales, quibus jam ante illam commisera- mus, remittentes, et priorem nostrum motum proprium ad dictos Carolum et Joanem tantum reducentes : Motu simili etc. eidem dilecto filio Alexandro auditori præcipimus et mandamus, quatenus omnes cujuscumque status, ordinis, et conditionis personas, etiam cardinalatus ho-

nore fungentes, ad actualiter ipso facto, consignanda bona prædicta, etiam quovis titulo honorarii, mercedis, subhastationis, donationis, aut alio quovis colorato titulo, a die detentionis cardinalis et ducis habila, et non extantium, verum valorem, seu, illius loco, idoneam cautionem arbitrio ejusdem auditoris, per censuras Ecclesiasticas et poenas pecuniarias, ac etiam sub indignationis nostræ poena, cogat et compellat, etiam per viam inquisitionis, denuntiationis, et ex mero officio summarie, et veto levato ac manu regia procedendo. Et quia verisimiliter multa in publicis subhastationibus distracta, modici valoris existentia, vel usu consumpta, vel licite detineri possent; concedimus eidem auditori per præsentes, liberum et absolutum arbitrium in hoc tantum capite excusandi a consignatione rei vel pretii eos qui titulo præfato habuisse dicuntur. Et ut præmissa et alia usque ad satisfactionem necessaria et opportuna, efficacius adimpleri possint, plenariam eidem auditori tribuimus potestatem, omnes et quoscumque, quavis dignitate, etiam cardinalatus honore fungentes, tam in Romana curia quam extra, citandi, monendi, etiam per edictum publicum, et non tamen cardinales, ad personaliter, si res ita exegerit, vel alias legitimate comparendum, et si opus fuerit in quocumque statu causæ hujusmodi fiscum pro suo interesse admitem. terminos et dilationes etiam peremptorias ad exhibendum et consignandum, vel alia opportuna faciendum, præfigen. prorogandum, credidores prædictos, adversus quamecumque sententiam, seu lapsum fatalium ex generali clausula, citato tamen commissario cameræ, in integrum restituendum, subhastationes, quascumque minus legitimo pretio factas rescindend., et ad justum et verum pretium reducend. etiam si laesio esset citra dimidiam, bona præfata creditoribus præfatis legitimis in solutum dando, aut de illorum redigen. eisdem satisfaciens. nec non quascumque donationes et subrogationes de iisdem bonis, etiam motu proprio, ad favorem cuiusvis etiam S. R. E. cardinalis emanatas irritantes et annulantes quoscumque contumaces, inobedientes, et rebelles, poenas in edicto suo contentas, incidisse et incurrisse declarantes, illasque aggravandi etc. »

440. Vulgatum etiam, una cum hoc Motu proprio edictum auditoris Cameræ legitur, quintodecimo kalend. Maii; perspicueque ex utroque, ut innuimus, colligitur, Pium cum Caraforum causam recenseri denuo jussit, grati id animi quidem ingenio fecisse, ut obtrectatores ipsi negare haud audent; sed insuper præ oculis justitiam habuisse, qua non tantum ei ex ea parte, qua innocentes se comprobassent, honores, tituli, dignitates restituerentur; verum etiam, res et bona, ubi tamen ea aliis non debuissent: nam tunc unicuique, quod suum

¹ Extat. int. Pii Constit. seorsim impres. p. 20.

esset, attribui voluit. Quapropter undequaque tam aequa librata a Pio justitiae lance, uti ineptum est censere, judices pro Caratis pronuntiassent, ut ei assentarentur, ita ex prefatis, ut Caratis consularet, quod aliquem concescerit, nullatenus educi posse deprehenditur.

141. *Piratarum flagitia coeret, infelibus naufragis consultit, et fidei captivorum providet.* — Justitiae et pietatis legibus sat tamen non habuit Pontifex, sic rempublicam instituisse; sed eo insuper manum admovit, ut mari etiam scelerorum hominum criminis, debita animadversione comprimeret, mitique, ut consueverit, severitate coereceret. Sui igitur considerans esse muneris, providere, ne inopia commeatus et annonae Urbs laboraret, ne pauperes extrema paterentur, ne mercatores mercium suarum jactura deterriti, et piratarum metu permoti, sua mercimonia desererent, vel alio potius quovis, quam ad Urbem, que ad victimum attinent et vestitum comportarent; Romanum Portum munire statuit. Eo igitur hoc ipso anno profectus, jussit, in eodem portu, jam olim a Trajano munificentissime extracto, sed modo, temporum injuria collapso, arcem aedificari, ex qua naves ab hostium injuria defendi possent. Ibi enim cum necessario subsisterent, sæpenumero illæ, quæ Romam adverso Tiberi navigabant, a piratis observari solebant ac diripi. Arce igitur, quam prædictimus, extracta, his malis cautum est, navesque ibi tuto consistere imposterum potuere. Hac ipsa de causa ad inde non longe constituta Ostia Tiberina Pontifex demigravit, ibique etiam aliisque maritimis locis, quorum singula lustrare haud potuit, turres extrui mandavit, et speculas, quibus facultas omnis piratis adimeretur ea loca vexandi, iisque nostri contra eos tutis perfugiis uterentur; et finitimos præterea principes graviter adhortatus est, ut triremes per mare dispositas haberent, quarum præsidii littora, oraque Italæ a prædonibus et piratis defenderentur. Quod salutare monitum omnes libenti animo excœpisse, quæ undequaque adhuc conspiciuntur, per Italæ littora extractæ turres, testantur. Ad hæc vero Pium impulisse sœvam illam maritimarum Italæ orarum a Lucilio classis Turcarum duec, factam hoc ipso anno, Augusto mense, depopulationem; quæ inferius dicenda erunt, facile suadere videntur. Illud autem fuit (ut apud Caracciam¹ legitur) « quod singularem modestiam summi et Pontificis et principis commendavit, ut præfatum Romanum Portum, aliaque loca simplissimo adierit comitatu, suamque voluisse duntaxat familiam, itineris comitem, et duodecim præterea equites, ex paucis, quos, Pontificatus initio, reliquis dimisis, retinuerat ».

142. Et id quidem, ad avertenda piratarum

flagitia. Cæterum, quia eum præterire minime poterat sollicitudo quorūcumque nautarum, quorum naves, furentis maris et fluctuum vi jaetatae, naufragium tandem perpessæ essent; dum uno raro acciderat, ipso turbato pelago, crudeliores immanioresque infidelibus ipsis piratis, Christianos littorum incolas, infelicissimos naufragos reperisse; tanto sceleri idecirco occurrere volens, grave pariter et amplum, hoc anno, decretum edidit de nautis et naufragis, eorumque rebus non occupandis aut impedieundis, sed ab his qui possent benigne juvandis: nam licet generalem sanctionem in Christianorum bona, ubique naufragata surripentes, quotannis in Bulla, in die Cœnæ Domini legi solita adesse sciret, imo ille ipse, ex prædecessorum more, eam innovasset; cum tamen comperisset, ipsis observantiam ab Ecclesiasticæ ditionis subditis præcipue negligi, uti jam Honorius² Secundus specialem pro regno Britanniæ super hoc Constitutionem ediderat; specialem quoque pro sibi³ Romanæque Ecclesiae subditis, instanti Martino de Ayala Hispanorum consule, legem ferre sui muneris esse duxit.

143. In ea igitur, non sine gravi animi sui morore se accepisse testatur, retroactis temporibus, maximo cum damno et periculo miserorum nautarum, et mercium conductarum, naves et navilia, diversis omista mercibus propter maris infortunium, fugamque forte ab infidelibus et aliis inimicis arreptam, aliasque inopinatos casus, ob quos nonnulli naves et navilia deseruerant, et ab eorumdem inimicorum conatus evaserant, suasque personas, navibus et mercibus in eis conductis in terra dimisis, aliis in mare projectis, salvias effecerant: cum hujusmodi naufragium passi ad portus, littora et oras ditionis S. R. E. occurrere accidisset, propria, necnon navium et mercium nanciscenda salute, ubi se securos esse existimaverant, (nam inter Christianos et amicos fratrum opem et amicabilem favorem, prout ratio et æquitas postulabant, et prout aliis in locis in similibus infortuniis agi consuevit, expectabant:) non solum penes eos auxilium non repererant, quinimo majus impedimentum; dum contra omne divinum jus et humanum, addendo naufragium patientibus, damnum damno, et afflictionem afflictis, cum maxima Dei, sui et proximi offensa, ab habitatoribus et officialibus prædictarum terrarum, portuum, ac littorum male haberi solebant; nam animo perverso et diabolico, bonis et mercibus (ac si infidelium essent) privati erant, assimulata directi cujusdam juris specie, qua Barones dominique temporales, et Ecclesiastici hujusmodi locorum officiales, ad se ea spectare et pertinere asserere non verebantur.

Tam scandaloso, perverso et iniquo exem-

¹ Ex Epist. apud Carac. sub die 9 Nov. 1566.

² Honor. II. Const. Charissimus. — ³ Extat. in Bull. Constit. 7. sub an. 1566.

plo, quod non solum religioni Christianæ repugnat, in terris præcipue R. S. E. quæ omnes ad se venientes benigne recipit et amplectitur, sed contra etiam humanum omne et divinum jus esse deprehenditur; prædecessorum inhærendo vestigiis, et præmissis damnis et scandalis obviare volens, statuere se dicit, firmiterque et inviolabiliter observandum mandat, in virtute sanctæ obedientiæ, et sub excommunicationis neenon decem millium ducatorum auri largorum, Apostolicæ cameræ applicandorum, pœnis, quatenus in Urbe Roma, suisque portibus et littoribus ac civitate Anconitana, aliisque omnibus et singulis civitatibus, terris, castris, et tam orarum Adriatici quam Mediterranei maris, S. R. E. mediate vel immediate subjectis, et etiam prælatis et dominis temporalibus earumdem terrarum, in quibus maritimum est commercium; ne persona aliqua ejuscumque gradus, Ecclesiastici vel sæcularis, communiter vel divisim, officialis, et præsertim Ostiensis et Portuensis episcoporum, et quorumcumque aliorum cardinalatus honore fulgentium, audeat, præsumat aut permittat impedimentum præbere, aut aliquid molestiæ genus præfatis nautis præstare, et mercium conductoribus, vel regis Catholici subditis, vel aliis quibuscumque, et cuiusvis nationis, qui quavis de causa, sive ea fuerit necessaria, sive voluntaria aut fortuita, ad præfata eorum littora applicare contigerit. Quinimo favore et ope eos gratiore recipere jubet benigneque tractari, restituendo ac restituere faciendo eorumdem tum res, tum bona, in iisdem navibus conducta, si ea ab aliquibus detineri et occupari deprehenderint; et libere, absque eo quod eos ad aliquid persolvendum compellant, dimittant.

Approbat et auget deinde Pauli III et Julii item III prædecessorum suorum Diplomata, quibus præfato Martino de Ayala Hispano consuli potestatem fecerant, recuperandi et libere recipiendi naves mercesque naufragium passas. Et, ut Christi fideles a præmissis non tantum formidine poenæ abstinerent, quinimo ad charitatis officia, amore justitiæ allicerentur, et ab eis naufragium patientibus promptiora subsidia præberentur; omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus, qui auxilium, consilium et favorem iisdem, in reparatione et conservatione suorum bonorum præstitissent, decem annos et totidem quadragenas, de injunctis eis pœnitentiis, Apostolica liberalitate misericorditer in Domino relaxat.

Subditis postmodum suis ac habitatoribus omnium terrarum, portuum et littorum, neenon patronis et nautis navium, naviliorum triremium, biremiumque capitaneis, et barcarum conductoribus et piscatoribus, et aliis quibuscumque personis, et habitantibus in, aut prope, vel ubi talia naufragia accidere contigerit, im-

perat, (sub pœna solutionis tanti, quanti bona naufragata valuerint, et quæ ob defectum adjudiciorum amitterentur) quatenus illico, postquam a patrono, consule aut deputatis vocati fuerint, excurrant et festinanter accedant, cum eorum navibus ac triremibus, et periclitanti navi succurrant, enixo eo studio ac labore, ac si eorum propria existerent; merecum tamen salvatarum et conductarum expensis, justi laboris, consulis arbitrio, eis pretio persoluto; præter quod tamen, nil omnino exigere aut petere possint, nec quartum videlicet, nec partem, nec jus aliquod salvatarum rerum; huic Sanctioni contrariis concessionibus, statutis, consuetudinibus, ordinationibus et quibusvis aliis usibus abrogatis. In territoriis vero, sive locis in quibus naufragia evenerint, dominum, seu dominos, aut ejusdem loci communitates, Romanæ curiæ ministris, latrones, usurpatores, seu rerum hujusmodi naufragatarum detentores, teneri tradere edixit; quod si secus fecissent, damnum ipsi et expensas proprio ære sarcire tenerentur. Vitellotio tandem cardinali Vitello camerario, amplissimam in hujusmodi causis facultatem et jurisdictionem impertitur; quem ideo ejusmodi Pii litteras, apud Sanctum-Petrum datas octavo kalend. Maii, sexto idus Maii hujusmetanni promulgassere reperimus.

144. Cbaritas vero Pii, non tantum ad nauatas, qui conciti maris furore, vel alia de causa, ad Ecclesiastice ditionis littora appulissent, se se extendit; sed ad eos quoque Christi fideles diffusa est, qui in piratorum sævissimas manus incidissent, ut ea ostendunt quæ Gabutius ¹ narrat his verbis: « Accedit per idem tempus, ut navis longa nobilis archipiratæ a comite Altemiræ, ad Montem Argentarium caperetur, in qua Christiani homines fere centum, e Turcarum manibus eretti erant, qui per decem prope annos servierant acerbissima servitute. Hos seminudos et afflictos, Romam missos, perbenigne et liberaliter Pius accepit, ac vestibus, pecuniis, sacrâ etiam et salutaribus muneribus ornatos dimisit ». Piratam hunc, propter firmatatem et celeritatem, Faleonem appellatum fuisse, apud Caracciam ² legitur, ibidemque eodem ferme stylo, quo est usus Gabutius, eximia Pii charitas commendatur. Qua vero occasione, a præfato Altemiræ comite comprehensus insignis prædo censeri possit, inferius dicendum erit. Sed quia in eadem navi, in qua captivi fideles detinebantur, Turcarum quoque plurimos extitisse necessario existimandum videatur, qui versa vice, Christianorum captivi evaserint; hinc, vel, ut eos, et alios, qui eodem tempore, ut dicitur, sunt capti, ad Christianam fidem suscipiendam alliceret, vel si jam deinde suscepissent, ipsos in ea magis roboraret, gratiis et privilegiis prosequi voluisse, Constitu-

¹ Gabut. in Vit. Pii V lib. vi, cap. 4. — ² Epist. apud Caracc. Ep. 8. sub XI kal. Septemb. 1566.

tione, quam paucos post dies, ab adventu eorum quos recensimus captivorum. Pium edidisse invenimus, merito putandum cognoscitur. Decreverat quidem jam pridem Paulus III ut mancipia, quæ saeclo Baptismatis fonte expiarerentur, si ad aliae Urbis conservatores confugissent, non solum libertatem consequerentur, sed etiam Romani cives efficerentur; ignotis tamen quibusdam de causis, ille idem, qui optimam legem tulerat, aboleverat.

145. *Ornat præclaro pririlegio conservatores Urbis.* — Visum est ergo Pio, eam esse denno revocandam, eo magis quod ejusdem Pauli decretum nova minime amplissimo olim senati privilegia contulisse, sed potius ablata reddisse videretur. Constitutio¹ sic se habet :

« PIUS PAPA V.

« Dignum et rationi congruum esse videtur, ut ea, quæ ex veteri instituto officium Senatus Cameræ Urbis et ipsius conservatores consueverunt, vel alias illis concessa existunt, in unione Apostolicæ superioritatis in posterum roborentur, et in usum, si adhuc non existunt, reducantur.

« Nos siquidem, qui etiam in minoribus constituti, semper et continue populum Romanum paterno dilectionis amore prosecuti sumus, et ipsius privilegia, et maxime, quæ Christiano populo necessaria ei utilia esse videntur confirmare desideramus, felic. record. Pauli papæ III prædecessoris nostri, qui per suas in forma Brevis litteras, ipsos conservatores et populum in facultate et pririlegio mancipia quæque, selavos vulgariter nuncupata, qui baptizati et Christiani prius facti fuerint, ad senatus Cameræ ipsius Urbis officium, ac illius conservatores, pro illorum libertate confugientia, prout ex veteri consuetudine hactenus, ut ipse prædecessor noster narraverat, conservatores præfati, tum ex speciali pririlegio Pontificali, tum imperiali potestate, ab aspero servitutis jugo liberandi facultatem habuerant, etiamsi lapsu temporis desperita fuissent, reintegrandi, vestigiis inhaerendo : Motu simili, ac de certa nostra scientia ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, eosdem conservatores pro tempore existentes, speciali favore prosequentes, ac litteras Apostolicas Pauli prædecessoris, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro expressis habentes, illasque in totum juxta illarum tenorem confirmantes, ipsos conservatores ac officium senatus Cameræ Urbis, in jurisdictionem, facultatem et potestatem mancipia quæcumque sub jugo servitutis quomodolibet alligata, ad hujusmodi senatus Cameræ officium pro tempore existentes, ac ipsius Urbis conservatores confugienda, ac libertatem acclamantia, per eosdem conservato-

res libertate donari, et Romani cives liberique homines effici possent, prout ipse Paulus prædecessor noster reintegraverat, reintegramus, ac pro potiori cautela de novo damus, concedimus, gratiœ impartimur. Itaque mancipia seu selavos eadem, quæ ab eisdem imposterum libera-buntur, pro liberis hominibus et Romanis civibus in omnibus et per omnia ubique haberi, teneri et deputari debere : dantes et concedentes eisdem mancipiis, sic, ut præfertur, ab eisdem conservatoribus liberalis, facultatem in judiciis contra quascumque personas standi, contrahendi, testandi et alia faciendi, quæ cæteri cives Romani liberi homines facere consueverunt et faciunt, et ea in omnibus et per omnia habere, et libera esse decernimus, volumus et mandamus, ac ex nunc, prout ex tunc, et e contra; omni juris cuiuslibet statutorum, consuetudinum et aliorum contrariorum rigore pœnitus rejectis, libera-mus. Et sic in præmissis omnibus, per quos-cumque tam ordinarios quam delegatos, etiam quacumque jurisdictione fungentes : judices et personas sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi, sententiandi et definiendi facul-tate, potestate et auctoritate, judicari, senten-tiari et definiri debere ; ac quidquid secus sci-enter vel ignoranter, contra præsentium tenorem fieri et attentari contigerit, irritum et inane decernentes.

« Non obstantibus Motu proprio, seu Litteris forsan desuper per viam decreti, vel alias per dictum Paulum prædecessorem sub dat. Romæ apud Sanctum Petrum quint. id. Novembris anno Pontificatus sui quintodecimo, supradictarum suarum litterarum in forma Brevis, etiam forsan ad instantiam d. populi Romani, decretis deroga-toriis, ac quibusvis Constitutionibus et ordina-tionibus Apostolicis, necnon dictæ Urbis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudi-nibus, reformationibus, et decretis, ac quibusvis privilegiis, indultis, et litteris Apostolicis, in genere vel in specie, per quoscumque alios Romanos Pontifices prædecessores nostros, tam sub plumbo quam in forma Brevis, sub quibus-cumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam irritantibus et aliis in contrarium quomodolibet concessis, appro-batis et innovatis. Quibus omnibus tenores illo-rum, ac si de verbo ab verbum, nihil penitus omissio, insererentur, præsentibus pro sufficien-ter expressis, habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ac omnibus illis, quæ dic-tis prædecessor voluit, non obstat, cæterisque confrariis quibuscumque.

« Volumus autem, quod sola signatura præ-sentium sufficiat, et ubique in judicio et extra, fidem faciat, regula contraria non obstante, seu, si videbitur, litteræ desuper per Breve nostrum,

¹ Exstat in Bull. Constit. xvii.

seu sub plumbō, aut alias, prout melius videbitur, expediri possint.

«Et quoad illos servos dumtaxat, qui antea, ut præfertur, sacro Baptismatis lavacro mediante, Christiani facti fuerint, et non de alio. Datum Romæ, apud Sanctum-Marcum. quinto id. Septembris anno primo ».

446. *Vix creatus Pontifex bonos gaudio, improbos terrore replet.* — Ex hucusque recensitis Pii optimis institutionibus et legibus, satis suisperque falsitatis coargui videntur Thuanus et alii, qui eum in civili administratione severe quidem, sed minus prudenter multa constituisse, retulere : quibus potius terrorem sui, quam legum amorem, et obsequium subditorum animis insinuaverit. Sed alia insuper, quibus, hoc eodem tempore, reipublicæ bono consuluit, perspectam magis obtrectatorum impudentiam reddit et mendacia revelat. Nec est quod nimiam latarum a Pio legum severitatem ab iis, qui earum terrore perculti, Urbem deseruere, comprobatum iri contendant : nam quinam iū fuerint, qui potius Urbe decedere, quam rectis Pii saunctionibus parere maluerint, docet insignis ille Marcus Antonius Muretus,¹ in Oratione in Pii funere habita, sacrum cardinalium senatum his verbis alloquens : « Ut autem divino consilio, vestris suffragiis in Pii IV locum suffectus est, tanta subito extitit bonorum alacritas et exultatio, tanta improborum fuga et trepidatio, ut neque illiquidquam sibi optatius potuisse contingere, neque hi uspiam se jam tuto posse consistere arbitrarentur. Cernere erat bonos hilares et erectos ; tristes improbos et abjectos ; illos gaudio triumphantes, hos de conscientia sibi voluntario exilio consilia inter se communicantes : illi gratulatum ad tempora convolabant ; hi aspectum hominum lucemque vitabant ; illos sublatos in cœlum, hos amandatos infra terram putares. Neque vero multis edictis aut Pragmaticis opus fuit, ad pestes quasdam hominum ex Urbe pellendas. Ut sol exoriens nebulas disjicit, ut ventus aream purgat, ita nomen ipsum novi Pontificis dissipavit improbos, et Urbem tetra illa impurorum hominum colluvione purgavit ». Et infra : «Judiciorum severitatem, quamjam improbissimus quisque, aut eludere aut perrumpere solebat, renovavit. Cumque acrioribus remediis egere hoc sæculum judicaret, propositis etiam acerbioribus suppliciis, hominum libidinem audaciamque frœnavit. In quo, si qui sunt, qui eum ut nimium severum ac rigidum culpare audent, et ut molles ægroti de medicamentorum amaritudine conquerantur, facere id non possunt, quin eadem opera de sua nequitia et levitate fateantur. Nam si adversus extraneos tantum severitatem adhibuit, in se autem et in suos remissus atque indulgens fuit, tum sane hos repre-

hensores audiamus : sin, et domi, et foris, et in suos, et in alienos, sui se similem præbuit, neque quemquam usque eo charum habuit, ut ad ejus peccata connivendum duxerit ; fateamur id, quod res est, severitatem illam, ab eximio quodam justitiæ studio profeciam, his temporibus necessariam ac salutarem fuisse ». Ita ille ; verum, præ his validiora suppeditant argumenta, tum leges, tum Pii gesta, quibus fortiter una ac suaviter dispositis, omnia adversariorum tela contunduntur : nam et juste quidem, et prudenter, et clementissime rem publicam, Pium ipsum administrasse, tam superius allata quam mox subjicienda demonstrant.

447. *Subvenit civium incolumitati et pauperum necessitatibus.* — Occupavit¹, extremo Augusto hujus anni et deinceps periculosus morbus, pestiferæ luis instar, eam Urbis partem, in qua jam Domitianus imperatoris Naumachia extiterat, sub colle antiquitus Hortulorum nuncupato, modo Sanctissimæ Trinitatis in Pincio seu in Montibus, in ea regione, quæ ab Columna Antonini, ad Portam Flaminiam (Populi vocant) extenditur ; vtilio, ut creditum est, aquæ in lacunis adjacentium hortorum corruptæ, quæ et aerem, et sensim permanans puteorum aquas infecerit ; vel, ut aliis suasum est, ex pæne totius Urbis iltuvie illuc defluente et sistente ; vel, ut demum alii excogitarunt, ex Aquæ Virginis eruptione. Cum enim nondum vitium facientes veteres aquæductus refecti essent, quibus, prædecessoris Pontificis jussu, eadem aqua in Urbem rursus reducebatur, accidit, fluentem prædicto in loco sisti, stagnumque quoddam efficere, quod postea corruptum aerem simul ac proxime adjacentes puteos infecerit. Locus hic magna populi frequentia incolebatur, præcipue vero pauperum, qui labore et manu victum queritarent ; quos adeo morbus invasit ut totæ, multis in locis, familiæ, quæ, ut scribit Gabutius, ad quatror milia fuere, jacerent in lectulis gravioriter laborantes. Unde ergo morbum processisse aestimatum est, remedium adhibere solerti diligentia Pontifex curavit, duoque millium et quatuor centum scutorum sumptu, diruptos aquæductus sarciri voluit ; quo effecit, ut narrat Catena, quod nil aquæ deperiret, et corruptus ex corrupta aqua aer pristinæ salubritati redderetur. Quinque millia vero et sexcenta scutorum insumpsit, ut infirmis pauperibus subveniret ; nam omnium curam gerens, singulis ægrotis pecuniariam suppeditavit, et qui cunctorum saluti studebant decem medicos delegit. Joannem Franciscum cardinalem Gambaram, ac duodecim primarios viros præposuit, qui, ut recte omnia præstarentur, diligenter curarent. Lanienas etiam et tabernas eibariis et medicamentis instructas, illis assignavit : dato negotio cum piis

¹ M. Anton. Muret. Orat. 22. in Fun. Pii V.

¹ Caten. Vit. Pii V. pag. 54.

viris, ut semper ægrotantium administri essent, tum sacerdotibus, ut animarum saluti consulentes, eos visitarent; in quo quidem pietatis officio, cum aliorum piorum hominum, tum egregia religiosorum Patrum Societatis Jesu, ferventissimo præcipue zelo sancti Francisci Borgiæ, tunc ejusdem præpositi Generalis, inflammata charitas, in primis enituit; nam, ut narrat Sacchinus¹, parœcia Sancti Andreæ, cognomento a Phraetis, morbi calamitatem, ut prima sensit, Pauli quoque Bubali, viri in ea vicinia nobilitate et pietate præstantis, domus, inopi turbæ, quæ potissimum sternebatur, perfugium fuit. Is vero, ingravescente malo, cardinalem Annulium parœciæ ejusdem patronum admonuit: cardinalis autem atque ipsem Paulus, quod parochus administrandis decumbentium multitudini sacramentis haud sufficeret, auxilium a generali Societatis præposito petiere. Et hæc quidem sodalibus ei calamitati succurrendi prima fuit occasio, cui postmodum Pontificis, ut diximus, accedente mandato, omni prorsus pietatis officio juvandis ægrotis incubuere. Primarias quoque Urbis matronas, miram languidis assiduitatem et utilitatem prebuisse, apud Caraceiam² narratur. Tandem Pii vigilantia ac studio, lethalis morbus, qui toti Urbi cædem intentabat, cohibus est ac omnino sublatus.

148. Ut autem Magni Gregorii ævo, inundationem Tiberis fluvii, alveo suo egressi, secuta est e vestigio clades inguinaria, quæ Romanam Urbem, adeo vehementi pestilentia laniavit, ut etiam corporali visu sagittæ cœlitus venire, et singulos quosque percutere viderentur; percussoque et sine mora extincto ipso Pelagio papa, ita in reliquum vulgus desævit, ut subtractis habitatoribus, plurimas, uti narrat Joannes Diaconus³, in Urbe domos vacuas omnino reliquerit; sic ex Tiberis inundatione quæ hoc anno accidit prid. kalend. Januarii, et ut narrat Firmanus⁴ in suo Diario, interplurimallata damna, ambulacrum, quod ab Aree Sancti-Angeli ad Vaticanum pertingit, magna ex parte dejecit, veterisque Ecclesiæ Sanctæ-Mariæ Transpontinæ muros everlit, Romanis contagiosi morbi gravius pavor accessit: cum lutulenta, præcipue ejusdem fluminis, ubi remansissent, vestigia, aerem corrumpere, exitialesque gignere morbos consueverint. Verum eadem ipsa Pii sollicitudo quæ exortam primo pestiferam pæne luem extinxit, ne hinc nova germina emitteret, solerter præcavit; ipsiusque mandato, ubique locorum, ad quæ pervenerant, cœnosis fluminis effossis, abjectisque reliquis, non tam contagione, quam etiam morbi suspicione Urbs libera evasit.

149. Annonæ ubertatem et facilitatem procu-

¹ Sacchin. Histor. Societ. par. 3, lib. xxi, pag. 51. — ² Epist. apud Carac. Epist. 9. xi kalend. Octob. 1566. — ³ Joan. Diacon. in Vit. sancti Gregorii, cap. 34, 35, 36. — ⁴ Firman. Diar. sub die 31 Decembris 1566. Ms. apud Eminent. Ottobon.

rat per sanctiones sapientissimas. — Incolumitati tamen civium animum applicuisse, Pontifici sat non fuit, sed ipsis sublevandis, nec sublevandis tantum, sed insuper ditandis atque exornandis, omnem eonatum adhibuit. Quod enim ad eos sublevandos pertinet, audiendus Natalis Comes¹, qui hæc profert, de Pio loquens: « Primum igitur omnium, Romanis minuit sumptus et vectigalia; universas leviorum equitum custodias corporis dimittit, ne illis alendis, non necessariis tributis populos gravare cogatur. Vectigal vini quadraginta assium in singulos cados gravissimum, quod a Pio IV fuerat excogitatum et impositum, perpetua lege sustulit; atque, non ex ipsis soluim rebus, sed etiam ex optimis responsis, qualis ejus animus fuerit, licet cognoscere; cum responsa sint præclara animorum indicia, non minus quam res gestæ. Nam episcopum proponentem quamdam rationem colligendæ pecuniae, hortatus est ad probitatem; cum diceret, Ecclesiam Dei magis viris bonis et moderatis egere quam auro. Rursus carpenti cuidam ejus frugalitatem et parcimoniam (cum omnem exuberantiam, ut diximus, sibi amputasset atque ademisset) respondit, pompam splendoremque et epularum magnificientiam esse communem viris bonis et malis: esse virorum bonorum, magis animi magnificientiam, his contempnendis exercere quam parandis; cum præsertim natura paucis sit contenta ». Hæc ille: quæ quidem Pium effatum esse existimandum est, tum ob animi moderationem, tum quod voluptati proprioque usui subtrahendum censuerit, quod in commune Reipublicæ commodum transferre statuit.

150. Jurisdictionem² idcirco consulum Artis Agriculturæ Urbis, causas rerum cognoscendi ad eam artem spectantium, eorumdemque statuta Apostolica auctoritate confirmavit; eo quod (ut ipsem dicit) illorum opera, diligentia, cura et expensis, Deo Optimo Max. favente, factum esset, ut Urbs Roma, quæ retroactis temporibus, mari invecto, et undique perquisito frumento indigebat, suo felicissimo hoc tempore, non solum frumento abundaret, sed insuper vicinis et exteris, terra marique, jam agri Romani frumentum subministrari potuisset; et etiam, quod ex assidua agrorum cultura, silvarum et nemorum extirpatione, palustriumque locorum exsiccatione, almæ ipsius Urbis aë tutior, clementior et salubrior redditus esset. Datae autem leguntur hæ litteræ apud Sanctum-Marcum quint. idus Septembris. Verum, licet his, tum plurimorum utilitati, tum totius populi affluentiae prospexitse visus sit; tamen aliis postmodum editis ac vulgatis, quinto idus Octobris hujusmet anni Apostolieis litteris³, dum paucorum insatiabilem cupiditatem coercuit,